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AA arachidonová kyselina

ABTS 2,2´-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonová kyselina)

ADH antidiuretický hormon

ADP adenosindifosfát

AGE pokročilé produkty glykace

ASA kyselina acetylsalicylová

BHT 3,5-di-tert-butyl-4-hydroxytoluen

COL kolagen

COX cyklooxygenasa

DMSO dimethylsulfoxid

DPPH difenylpikrylhydrazyl

ESR elektronová spinová rezonance

FMD flow-mediated dilation

FNC frakce nefenolických látek

FPC frakce fenolických látek

FRAP ferric reducing antioxidant power

FSH folikuly stimulující hormon

GSH glutathion

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

IL interleukin

LC-1 hispidulin

LC-2 eriodiktyol

LC-3 patuletin

LC-4 kyselina 4-hydroxybenzoová

LC-5 kyselina 3,4-dihydroxybenzoová

LC-6 patuletin-3´-β-D-xylofuranosid

LC-7 6-hydroxykemferol-7-O-(6´´-O-acetyl-β-D-glukopyranosid)

LC-8 eriodiktyol-7-β-D-glukopyranosid

LH luteinizační hormon

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LOX lipooxygenasa

ML matečný louh
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NADPH nikotinamid adenin dinukleotid-fosfát

NF-κB nukleární faktor-κB

NO oxid dusnatý

NOS synthasa oxidu dusnatého

PAF faktor aktivující destičky

PGI2 prostaglandin I2

PGH2 prostaglandin H2

PKC proteinkinasa C

PON-2 paraoxonasa-2

PPP plazma chudá na destičky

PRP plazma bohatá na destičky

Rf retenční faktor

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

SIA sekvenční injekční analýza

SOD superoxiddismutasa

TEAC trolox equivalent antioxidant capacity

TNF-α tumor nekrotizující faktor-α

TPTZ tri(2-pyridyl)-s-triazin

Tris 2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diol

TROLOX 6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-karboxylová kyselina

TXA2 tromboxan A2

TXB2 tromboxan B2

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

v/v objemová procenta

w/w hmotnostní procenta
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Antioxidanty, volné radikály

Antioxidanty lze definovat jako látky, které při působení v nízkých koncentracích

ve srovnání s látkami, jež by měly chránit, signifikantně inhibují nebo zpomalují

oxidační destrukci těchto látek (Štípek 2000). Díky spojování vývoje a vzniku řady

lidských nemocí s působením volných radikálů a oxidačním stresem, získaly

antioxidanty velkou vědeckou pozornost zejména z důvodu jejich potenciálního

léčebného využití (Cook a Samman 1996; Kolečkář, Brojerová et al. 2007). ROS a RNS

se účastní řady fyziologických funkcí (prostředníci přenosu energie, faktory imunitní

ochrany, signální molekuly buněčné regulace), ale za určitých okolností se mohou stát

škodlivými a organismus poškozovat. Jejich role v patogenezi různých chorobných

stavů je však do značné míry proměnlivá a mnohdy nedostatečně objasněna.

Všeobecně se předpokládá, že pro správnou funkci biologických systémů je nutné

udržet rovnováhu mezi tvorbou a zánikem ROS a RNS (Štípek 2000).

Některé nemoci mohou být přímo způsobeny oxidačním stresem. Jedná se např.

o nádorové bujení vyvolané radiačním zářením, které generuje vysoce reaktivní

hydroxylové radikály štěpením molekul vody. U nemocí jako je revmatoidní artritida

není oxidační stres prvotním vyvolávajícím faktorem, ale přispívá k jejímu rozvoji.

Volné radikály mají význam např. v patogenezi stárnutí, u různých kardiovaskulárních

chorob, nádorových onemocněních nebo diabetu 2. typu (Cos et al. 2003).

Zdrojem ROS a RNS jsou biochemické, fotochemické nebo radiační reakce

endogenního i exogenního původu. Zdroji ROS mohou být některé léčiva (např.

chemoterapeutikum bleomycin) nebo přechodné prvky (např. železo, měď), které

snadno podléhají redoxním reakcím. Mezi ROS a RNS se řadí jednak volné radikály,

např. radikál oxidu dusnatého, superoxidový, hydroxylový, peroxylový nebo alkoxylový

radikál a jednak látky neradikálové povahy, např. NO, H2O2, HClO nebo O3. K zachování

oxidoredukční rovnováhy a zamezení zvýšené tvorby ROS a RNS využívá organismus

různých mechanismů umožňujících vychytávání (tzv. “scavengery“, “zhášeče“ nebo

“lapače“) již existujících ROS (RNS) endogenními a exogenními antioxidanty,

zamezování novotvorby radikálů regulací enzymů, které je produkují, využití podpory

antioxidačních enzymů nebo inaktivaci přechodných kovů. Příklady eliminačních cest

volných radikálů jak enzymovou, tak neenzymovou cestou jsou znázorněny na obr. 1.

Ze schématu je patrné, že jednotlivé složky systému na sebe často navazují.
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Na antioxidační ochraně se podílejí také obecné reparační mechanismy poškozených

biomolekul (Štípek 2000).

Obr. 1. Eliminační cesty volných radikálů. GSSG oxidovaná forma glutathionu; GSH

redukovaná forma glutathionu; GSH-Px glutathionperoxidasy; GSH-R

glutathionreduktasy; LOH hydroxylované lipidy; LOO• lipidové peroxyl-radikály; LOOH

lipidové hydroperoxidy; PC pentosový cyklus; OH• hydroxylový radikál; O2
-•

superoxidový radikál; R• volné radikály; R látka neradikálové povahy; R5P

ribulosa-5-fosfát; SOD superoxiddismutasa; vit. E vitamin E; vit. C vitamin C; vit. C•

radikálová forma vitaminu C

PC

glukosa R5P

NADPH + H+ NADP+

GSH-R

2GSH GSSG

R R•

GSH-Px

H2O

H2O + LOH

2H+ + 2O2
-• H2O2

SOD

O2

H2O + O2

katalasa

O2

cytochrom C

OH•

zhášeče volných radikálů:
rostlinné polyfenoly, vit. C, vit. E,
kyselina močová, GSH,
karotenoidy, ubichinon, taurin,
bilirubin

vit. E vit. E•

LOO•

LOOH

vit C

vit C•

endogenní
GSH

exogenní
GSH
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Antioxidační enzymy

K významným antioxidačním enzymům patří SOD, glutathionperoxidasy,

glutathiontransferasy a katalasy. SOD se podílí na odstranění přebytečného

superoxidového radikálu, který by mohl být redukován na velmi reaktivní hydroxylový

radikál (obr. 1.) (Štípek 2000).

Oxidačním stresem vzniklé intracelulární hydroperoxidy mastných kyselin

a fosfolipidové hydroperoxidy jsou odstraňovány glutathionperoxidasami. Skupina

enzymů zvaných glutathiontransferasy se podílí také na odstraňování produktů

lipidové peroxidace. Katalasa umožňuje dismutaci peroxidu vodíku na vodu a kyslík

(obr. 1.) (Marinho et al. 1997; Ursini et al. 1995).

Jako kofaktory antioxidačních enzymů se uplatňují některé stopové prvky.

Významnou roli má zinek, selen nebo měď. Zinek a měď jsou kofaktory

superoxiddismutasy, selen je kofaktorem glutathionperoxidas (Štípek 2000).

Antioxidační neenzymové proteiny

Za vysokomolekulární neenzymové endogenní antioxidanty lze považovat

transferrin, laktoferrin, ferritin, ceruloplazmin a albumin, které vážou přechodné prvky.

Prooxidačně aktivní hem a hemoglobin jsou vychytávány hemopexinem resp.

heptaglobinem (Štípek 2000).

Nízkomolekulární endogenní antioxidanty

K nízkomolekulárním antioxidantům se řadí např. kyselina askorbová (vitamin C),

α-tokoferol (vitamin E), ubichinon (koenzym Q), retinol (vitamin A), thioly (např.

tripeptid glutathion), kyselina močová, kyselina lipoová, melatonin nebo bilirubin (obr.

1 a obr. 2).

Kyselina askorbová zháší radikály a regeneruje tokoferol. Vzniklý méně reaktivní

askorbylový radikál je přeměněn za účasti glutathionu zpět na askorbát. Tokoferol

brání oxidaci lipidů membrán tím, že přeměňuje lipidové peroxyl-radikály

na hydroperoxidy, které jsou odstraněny glutathionperoxidasou. Ubichinon zháší volné


[…]


mg.ml-1) bylo izolováno osm látek (šest flavonoidů a dvě fenolické kyseliny). Látky byly

identifikovány jako hispidulin (LC-1), eriodiktyol (LC-2), patuletin (LC-3), kyselina 4-

hydroxybenzoová (LC-4), kyselina 3,4-dihydroxybenzoová (LC-5), patuletin-3´-β-

xylofuranosid (LC-6), 6-hydroxykemferol-7-O-(6´´-O-acetyl-β-D-glukopyranosid) (LC-7),

a eriodiktyol-7-β-glukopyranosid (LC-8). Flavonoid LC-6 byl označen jako nová přírodní

látka. Látky byly podrobeny antioxidačnímu DPPH testu (hodnota EC50) a FRAP testu

(výsledky jsou uvedeny jako FRAP hodnoty v čase 4 a 60 min). Antioxidační aktivity

látek byly porovnány se známými antioxidanty, kvercetinem a troloxem. Oba testy

vyhodnotily jako nejvíce účinný antioxidant flavonoid LC-7. Hodnota EC50 látky LC-7

byla 29,9 µM. Hodnota EC50 kvercetinu byla 25,3 µM, troloxu 27,8 µM. FRAP hodnoty

látky LC-7 v čase 4 a 60 min byly 33,1 μM resp. 65,3 μM. FRAP hodnoty kvercetinu byly

46,9 μM resp. 82,2 μM, troloxu 20,4 μM resp. 23,7 μM. Látky byly popsány také

z hlediska antiagregační aktivity. Jako agregační agonisté byly použiti ADP, COL a AA.

Antiagregační aktivita látek a standardu kyseliny acetylsalicylové byla pro jednotlivé

agonisty popsána hodnotou EC50. Nejúčinnější látkou byl antiagregačním testem

vyhodnocen flavonoid LC-1. Hodnoty EC50 (µM) látky LC-1 byly: 1060 ± 54 pro ADP, 100

± 24 pro COL, a 522 ± 13 pro AA. Hodnoty EC50 (µM) pro kyselinu acetylsalicylovou

jsou: 89 ± 10 pro COL, 18 ± 2 pro AA. Z výsledků provedených testů byly odvozeny

vztahy mezi chemickou strukturou a antioxidační/antiagregační aktivitou látek.

Izolované látky parchy saflorové byly kvantitativně stanoveny nově vyvinutou HPLC

metodou. Nejvyšší procentuální zastoupení prokázal flavonoid LC-8, který byl obsažen

v sušině v 0,574 %. Studie uzavírá, že parcha saflorová je vhodnou rostlinou pro další
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studie, jejichž cílem může být navržení nového rostlinného preparátu použitelného při

poruchách kardiovaskulárního systému.

Klíčová slova: antioxidační aktivita, antiagregační aktivita, Leuzea carthamoides,

DPPH test, polyfenoly, flavonoidy, fenolické kyseliny, stanovení.
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Plants and their secondary metabolites exhibit a wide range of biological effects

including e.g. cardioprotective, antiinflammatory, or anticancer activity. It is also

known that these effects are in many cases derived from antioxidant activity. In our

study, 87 extracts from various parts of plants from European members of family

Asteraceae (subfamilies Asteroideae and Cichorioideae) were assayed for radical

scavenging activity by means of DPPH test using the SIA method. DPPH radical

scavenging activity of all tested plant extracts was evaluated according to parameter

EC50. The leaves of Leuzea carthamoides (EC50 = 0,046 mg.ml-1) were chosen as the

most promising sample for the subsequent phytochemical study with the purpose to

isolate antioxidant active compounds. Eight natural compounds were isolated (six

flavonoids and two phenolic acids) from the most antioxidant active ethyl-acetate

extract (EC50 = 0,038 mg.ml-1): hispidulin (LC-1), eriodiktyol (LC-2), patuletin (LC-3), 4-

hydroxybenzoic acid (LC-4), 3,4-dihydroxybenzoic acid (LC-5), patuletin-3´-β-

xylofuranoside (LC-6), 6-hydroxykemferol-7-O-(6´´-O-acetyl-β-D-glucopyranoside)

(LC-7), and eriodiktyol-7-β-glukopyranoside (LC-8). Flavonoid LC-6 was indicated as a

new natural compound. Antioxidant activity of isolated compounds was evaluated by

DPPH test (EC50) and ferric reducing antioxidant power test (FRAP vules at 4 and 60

minutes) and compared with trolox and quercetin. Both tests evaluated flavonoid LC-7

as the most antioxidant active compound. EC50 value for LC-7 was 29,9 µM. EC50 value

for quercetin was 25,3 µM and for trolox was 27,8 µM. FRAP values for LC-7 in time

interval 4 and 60 min were 33,1 μM resp. 65,3 μM. FRAP values for quercetin were

46,9 μM resp. 82,2 μM and for trolox were 20,4 μM resp. 23,7 μM. In addition, in vitro

antiplatelet activity of isolated compounds was determined in human platelet rich

plasma. AA, ADP and COL were used as agonists of platelet aggregation. EC50 values of

compounds and the standard ASA were evaluated. The highest platelet inhibition

exhibited compound LC-1. EC50 (µM) values for LC-1 were: 1060 ± 54 for ADP, 100 ± 24

for COL, and 522 ± 13 for AA. EC50 values for ASA were: 89 ± 10 for COL and 18 ± 2 for

AA. The structure/antioxidant and structure/antiplatelet activity relationships of

isolated compounds are presented. New HPLC method for quantitative determination

of L. carthamoides compounds is also enclosed. From the isolated compounds, the

highest content was determined for flavonoid LC-8 (0,574 % of dry matter). The study

evaluated L. carthamoides as a promising plant for future studies with the purpose to
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propose a new cardioprotective preparation.

Keywords: antioxidant effect, antiplatelet effect, Leuzea carthamoides, DPPH test,

polyphenols, flavonoids, phenolic acid, determination.
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