P O S U D O K

na dizertačnú prácu Mgr. Víta Kolečkářa „Metoda stanovení

antioxidačního/antiradikálového působení aplikovatelná ve vyhledávacím výzkumu

přírodních látek.“

Predložená dizertačná práca Mgr. Víta Kolečkářa sa zaoberá moderným trendom

v štúdiu biologicky aktívnych látok, spočívajúcim v stanovení antioxidačnej aktivity

v súvislosti s vyhľadavacím výskumom prírodných látok. Jej hlavným cieľom bolo

zhromaždenie vzoriek rôznych morfologických častí rastlín z čeľadí Asteraceae

a Cichoriaceae, uskutočnenie antioxidačného skríningu extraktov, izolácia antioxidačne

účinných látok a ich identifikácia pomocou moderných fyzikálno-chemických metód

a následne stanovenie antioxidačnej účinnosti izolátov.

Pomerne stručná teoretická časť je venovaná charakteristike antioxidantov a ich

triedeniu s hlavným zameraním na prírodné antioxidanty (fenolové kyseliny, flavonoidy

a proantokyanidíny). Časť Materiál a metódy obsahuje spôsoby prípravy nosičov pre

kolónovú chromatografiu, meranie fyzikálno-chemických charakteristík, prípravu extraktov

a metódy merania antioxidačnej aktivity.

V experimentálnej časti sú uvedené výsledky skríningu extraktov pripravených

z vybraných druhov rastlín čeľade Asteraceae a Cichoriaceae. Druhá časť experimentálnej

práce je zameraná na extrakciu listov parchy saflorovej (Leuzea carthamoides). Boli

pripravené extrakty pre DPPH analýzu. Následne bol vodný extrakt podrobený kolónovej

chromatografii na polyamide. Žltý pás fenolových látok bol eluovaný etanolom.

Odparená etanolová frakcia bola rozpustená vo vode a následne vytrepaná do

etylacetátu. Etylacetátový odparok bol delený na silikagéli, pričom sa získalo 12 spojených

frakcií, ktoré boli podrobené DPPH testu na zistenie antioxidačnej aktivity. Zo spojených

frakcií boli získané čisté látky, ktoré sa identifikovali meraním niektorých fyzikálno-

chemických charakteristík (teplota topenia, UV, NMR, MS spektrá). Z listov bolo takýmto

spôsobom izolovaných 8 látok – 6 flavonoidov a 2 kyseliny, ktoré boli podrobené meraniu

antioxidačnej aktivity (DPPH, FRAP a antiagregačnému testu) a kvantitatívnej analýze

v sušine uvedenej drogy.

Možno konštatovať, že dizertačná práca svojimi cieľmi, zvolenými metódami štúdia,

dosiahnutými výsledkami a úrovňou ich spracovania v plnom rozsahu zodpovedá všetkým

požiadavkam kladeným na tento druh práce. Zapadá do kontextu výskumného programu

katedry, je jej integrálnou súčasťou. Je napísaná na veľmi dobrej odbornej úrovni.

Dizertačná práca je napísaná prehľadne. Má 102 strán, obsahuje 10 tabuliek, 26

obrázkov. V časti literatúra je citovaných 106 prác.

K práci mám nasledujúce pripomienky:

1. V práci sa vyskytuje len málo chýb a preklepov

2. na s. 48 je nesprávny vzorec eriodiktyolu

3. s. 48 – flavonoid patuletín (3´,4´,5,7-pentahydroxy-6-metoxyflavonol by som

pomenoval skôr ako 3´,4´,3,5,7-petahydroxy-6-metoxyflavón)

Otázky:

1. vysvetlite biogenézu fenolových látok

2. vysvetlite Antioxidačná aktivita čeľadí Asteroideae a Cichorioideae

3. ako sa postupovalo pri výbere rastlinného materiálu pre skríning DPPH testu

4. s. 32 – rastlinný materiál (5g) – 5g rozdrobenej drogy – vysvetlite

5. s. 42 – hmotnosť vodného extraktu – 967g – ako bol odparovaný?

6. s. 44 – ako ste postupovali pri výbere mobilnej fázy pre kolónovú chromatografiu

etylacetátového odparku na silikagéli (chloroform:etanol = 95:5)?

7. s. 44 – detekcia po kontrolnej TLC – UV a zmes vanilín-kyselina sírová – ako sa javili

škvrny látok po detekcii; aké iné detekčné sústavy by sa ešte dali na detekciu

využiť?

8. ako by sa dala zistiť prítomnosť substituentov na flavonoidnom skelete meraním UV

spektra?

9. využitie Leuzea carthamoides v terapeutickej praxi u nás

Záver: Dizertačnú prácu Mgr. Víta Kolčkářa hodnotím pozitívne. Doktorand preukázal

schopnosť samostatne vedecky pracovať, tvorivo riešiť teoretické a praktické otázky

študovanej problematiky, orientovať sa v odbornej literatúre a zverejňovať výsledky svojej

práce. Predložená práca spĺňa všetky kritéria vedeckej práce tohto druhu. Preto odporúčam,

aby bola hodnotená kladne a aby po úspešnej obhajobe bola doktorandovi udelená vedecko-

akademická hodnosť philosophiae doctor (PhD.)

V Bratislave 03.08.2010 Prof. RNDr. Daniel Grančai, CSc.